УИД 62RS0031-01-2022-000098-06

Дело №1-23/ 2022

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2022 года р.п. Шилово Рязанской области

Шиловский районный суд Рязанской области в составе судьи Долгополовой М.А., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Шиловского района Рязанской области Ручко И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, 

при секретаре Папушиной Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в период с 

<

дата>, примерно в 19 часов, у ФИО1, находящегося в правой половине дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства растительного происхождения, и знающего, что рядом с животноводческими фермами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> произрастает дикорастущее растение конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения - 

<

данные изъяты> содержащейся в соцветиях дикорастущей конопли, без цели сбыта, в значительном размере, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения - 

<

данные изъяты> ФИО1 в один из дней в период времени с 

<

дата>, примерно с 20 часов по 21 час, пришел на участок местности, расположенный в 150 метрах в юго-западном направлении от въезда на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где сорвал верхушечные части и листья с дикорастущего куста конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде не менее 6,4г, что относится к значительному размеру.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства растительного происхождения - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном виде не менее 6,4 г, в один из дней в период времени с 

<

дата>, примерно с 20 часов по 21 час, незаконно приобретенное им наркотическое средство сложил в находящийся при нем полимерный пакет, который положил под одетую на нем верхнюю одежду, тем самым стал его незаконно хранить при себе. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства растительного происхождения - 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде не менее 6,4 г, ФИО1 около 21 часа 30 минут в один из дней в период времени с 

<

дата> пришел в свою правую половину дома, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в летней кухне сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде не менее 6,4 г на лист бумаги, под находящуюся там кровать и стал ее там хранить примерно до 07 часов 30 минут 

<

дата>. Примерно в 07 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства растительного происхождения - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде не менее 6,4г достал из-под кровати хранящееся у него вышеуказанное наркотическое средство, часть которого извлек, и впоследствии употребил посредством курения, а часть, завернув в бумажный сверток, сложил в полимерный пакет, положил под подушку находящуюся на кровати, расположенной в вышеуказанной комнате дома, где продолжил его незаконно хранить до 20 часов 00 минут 

<

дата>, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> относится к Списку 1 указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерациии.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вышеуказанное наркотическое средство, массой 6,4 г, относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список 1).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления при указанных обстоятельствах признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд постановляет приговор с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым подсудимый согласен в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. При этом условия постановления приговора в данном порядке судом соблюдены, то есть подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, он осознает характер своего ходатайства, заявленного после консультации с защитником, а так же последствия постановления приговора с применением особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на его исправление. 

Так, подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

Установлено, что ФИО1 судимости не имеет, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: Каннабиноидная наркомания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, судом признаются: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче первоначально признательных показаний, полностью изобличающих его в инкриминируемом деянии; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ- раскаяние подсудимого в содеянном, которое выразилось в признании им своей вины, даче отрицательной оценки содеянному.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, личность подсудимого, суд считает достаточным для достижения целей наказания, какими в соответствии со ст.43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание, из предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в виде штрафа в твердой денежной сумме, учитывая при этом отсутствие ограничений в трудоспособности и возможности получения дохода. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку применяется особый порядок принятия судебного решения, а также принимает во внимание положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в отсутствии отягчающих обстоятельств установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, но при этом суд также принимает во внимание, что не превышение двух третей максимального срока или размера относится к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

<

данные изъяты>

В этой связи в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи, судом признаются процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1– обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней, после вступления приговора в законную силу- отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Рязанской области (Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Шиловский»), ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 622501001, ОКТМО 61658151, р/счет 

<

***>, л/с 

<

***>, Банк: Отделение Рязань банка России / УФК по Рязанской области г.Рязани, БИК 016126031, Единый казначейский счет (ЕКС): 40102810345370000051, КБК 18811603128010000140, УИН 18821016100152401765. 

Возложить на осужденного ФИО1 в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу -оставить прежней, после вступления приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Шиловский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его постановления. При этом приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья